repetem os principais grupos ocupacionais em absorção dessa força de trabalho. Contudo,
a polarização entre os trabalhadores ocupados na indústria, grupo que predominou nas
duas últimas décadas, foi ainda mais forte, passando de 25,7% para mais da metade,
51,4%; os trabalhadores ocupados nas atividades ligadas aos serviços, vendas em lojas e
mercados variaram de 23,8% a 12,2%; e aqueles ligados aos profissionais das ciências e
das artes experimentaram uma queda de 20,3% para 12,0%. Mostrando que, embora
segmentado, as portas de entrada no mercado de trabalho para esse coletivo passaram a
ser principalmente nas ocupações menos qualificadas.

Tabela 8

A renda advinda da atividade principal é um indicador básico das condições de inserção
no mercado de trabalho, que quando analisada por classes de rendimento, nos revela a
situação e as condições de inserção dos imigrantes sul-americanos, no mercado de
trabalho brasileiro. A condição dos rendimentos, na atividade principal, corrobora com
as observações anteriores, uma vez que ela representa a síntese das divergências e das
convergências dos itens anteriores, sobre a imigração sul-americana, na última etapa, em
2010.

Abs (%) Abs (%)
Total 18165 100,0 41999 100,0
membros forças armadas, policiais e bombeiros militares 94 0,5 79 0,2
membros sup poder público, dirigentes e gerentes 1757 9,7 2741 6,5
profissionais das ciências e das artes 3686 20,3 5051 12,0
técnicos de nível médio 1326 7,3 1903 4,5
trabalhadores de serviços administrativos 578 3,2 1202 2,9
trabs serviços, vends comércio lojas e mercados 4324 23,8 5112 12,2
trabs agropecuários, florestais, caça e pesca 1455 8,0 1429 3,4
trabalhadores na indústria 4662 25,7 21605 51,4
Ocupações mal especificadas 283 1,6 2877 6,9
Fonte: Censos Demográficos de 2000 e 2010.

Grupos ocupacionais 2000 2010
Imigrantes sul-americanos de última etapa, segundo grupos ocupacionais no trabalho principal, Brasil 2000-2010

No geral, os imigrantes venezuelanos, equatorianos, colombianos e chilenos possuíam
rendimentos superiores à média total; correspondia a 2,9 salários mínimos8, sendo que a
dos venezuelanos era de 7,3 salários, o que correspondia mais que o dobro da média dos
sul-americanos. Em seguida destacam-se colombianos (5,8 sm), equatorianos (5,4 sm), e
chilenos (5 sm) (Tabela 9).
Mas essa não é a realidade dos imigrantes sul-americanos de última etapa, onde 78,9%
possuía rendimentos no trabalho principal inferior a 3 salários mínimos, sendo que 31,6%
recebia até 1 salário mínimo, ao passo, que no geral, cerca de 13% auferia mais de 5